
transport lncepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator lnmatricultrrii sau inregistrlrii mijlooultJi daltansport (alineat modificat Yin art. I Wt. 38 dirt

O.U.G. rw. 50/2015 - publicatd la 3 noiembtie 2015, in vigone de la I ianuarie 2016)

UjJ (3) in cazul ln care mtlocul de traNport este dobandit in alt stat decet Romania, proprietarul acestuia are obligalia sa dePune o declaratie la org.nul

fiscal local in a clrui razi teritoriale de competenttr are domiciliul, sediul sau punctul de lucrq dupA caz, ti datoreazi impozit pe miiloacele de transport

incepind cu data de I ianuarie a anului urmetor itrmatricul&ii sau tffegistrarii acestuia in Rom6nia. (a/ittea, modifcd Ptin art. I pct. 38 din O.U.G. nl
50/2015 - publicatd la 3 noienbfie 2015, in'rigoare de la 1 ianwnie 2016)

(4) in cazul radiedi din circulagie a unui milloc de traNport, propdetarul are obligalia sd depuntr o declaratie la org.nul fiscal in a ctrui raze teritorialS de

compet€ntn i$i axe domiciliul, s€diul sau punchrl d€ lucru, dupd caz, ltr termen de 30 de zile de la data radiedi, ti inceteazi s6 datoreze impozitul lncepand cu

data de I ianuarie a anului urmator.

(5) ln cazul oricErci situalii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport, inolusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de

lucnl contribuabilul arc obligalia depunerii declaraliei fiscale cu privir€ la miilocul de transport la organul fiscal local po a cirei razi teritoriah isi arc

domioiliul/sediuVpunctul de lucru, ln termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificatea survenit5, $i dator€azi impozitul pe mijloaoele de hallsPolt stabilit in

noile conditii lncepand cu data de 1 iaduarie I arului urmitor.
(6) in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga dumt?l a acestuia se aplice urmatoarele reguli:

a) impozitul pe mijloa.ele de hansport se datoreazA de locatar incepdad cu data de I ianuarie a anului urmator incheierii contractului de leasing fmanciar, panl

la s$rtitul anului in cursul cfuuia inceteazi contractul de leasing filranciar;

b) locatarul are obligatia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal local in a ce i razi de comp€tenttr se imegistreaze miilocul de transport, in temen de

30 de zile de la data procesului - verbal de predare - p mir€ a bunului sau a altor docum€nt€ similare cale eteste intarea bunului in posesia locatarului, insotitE

de o copie a acestor documente;

c) la lncetaiea conhactului de leasing, atit locataruL cat ti locatorul au obligatia depun€rii declaraliei fiscale la consiliul local competent, ln term€n de 30 de

zile de la dota lncheierii procesului - verbal de predare - primire a bunului sau a altor documente similarc carc atestii intmtea bunului in posesia locatorului,

lnsotitE de o copie a acestor documerte.

(?) Depunerea declarajiilor fis.cale reprezifia o obligalie $i in cazul persoanelor care beneficiaz5 de scutiri sau reduceri de la plata impozitului pe mljloacele de

transport.

Plrtr impozitului
tuL 472. - (1) lmpozitul pe mijlocul de transport se phtege anual,ln douA rate e8dle, pani h datele de 3l martie ti 30 septembiie inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocul de transport, datont pentru ittregul an de clhe contribuabili, pene h data de 3l martie a anului

respectiv inclusiv, se acordi o bonificatie de l0% inclusiv, stabiliti prin hotirar€ a consiliului local.

(3) Impozitul anual p€ mijlocul de tr.anspor! datorat aceluiati buget local de citre confiibuabili, persoane fizice $i juridice, de pdni la 50 lei inclusiv, se

pldtegte integral pand h primul termen de plaut. in cazul in care contribuabilul d4ine in proprietate mai multe mijloace de transport pentru care imPozitul este

datorat bugetului local al acel€ia5i unititi administrativ - t€ritoriale, suma de 50 lei se referi la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora.

CAPITOLUL V -Texr pentru eliberares certific.telor, rvizelor ti . autofizrtiilor 
' 
art. 473 Cod lirml .

Orice pelsoani care trebuie si ohine un cstificat, aviz sau altd autorizatie Fevezuti in prezentul capitol trebuie si plSteasc[ taxa menlionati in acest

capitol la compartimentul de specialitate al autorit4ii administrEliei publice locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autodzatia necesare.



Art.267, alin. (1) Taxa pentru eliberarea certificatului de
urbanism. in mediul rural

Anul2018
-lei-

Anul2019
Jei-

Suprafata penffu care se obtine certificatul de urbanism X x
a) pana la 150 mp, inclusiv 3 3

b) intre 151 mp si 250 mp, inclusiv. 3,5 315

c) intre 251 mp si 500 mp , inclusiv. 4,5 4r5
d) intre 501 mp si 750 mp, inclusiv 6 6
e) intre 75 i mp si 1 000 mp , inclusiv 7 7
f; Peste I 000 mp 7 +0,005 lei/ mp ptr.fiecare mp care depaseste 1000

mp

7 +0,005 lei/ mp ptr.fiecare mp care

depaseste 1000 mp

Art. 474 alin.(l) si (2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism. in mediul rural

A.tin.(3) Ta-ra pentru prelungirea unui certificat de urbanism este de 30% din cuantumul taxei pentru eliberareicertifrcitului jau a autorizatiei initiale,
sau de structurileA.lin.(4) Ta*ra pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si amenajarea teritoriului , de catre primar

de specialitate din cadrul consiliului judetean este de 15 lei,
-{lin.(s) T&\a penmr eliberarea unei autorizatii de construire pennu o cladire rczidentiala sau cladire-anexa, este de 0,5yo din valoarea autorizata
a lucrarilor de constructii ,

Alin.(6) Tata pentru eliberarea unei autorizatii de consffuire pentru alte constructii decat cele mentionate la alin.(s) este de 17o din valoarea
autorizata a lucrarilor de constructii inclusiv valoarea instalatiilor aferente,

Alitr. (7) Pentu taxele prevSzute la alin. (5) $i (6) ale art. 4?4 Cod fiscal (nou ) stabilite pe baza valorii autorizate a l&rlrilor de construclie se aplic5
urmAtoarele reguli:

[lj]l a) taxa datorata se srabileste pe ba"! valorii lucrarilor de construcfie declarate de persoana car€ solicit! auto.izafa 9i s€ pldG$e inainte de ernireroa
acestei': (literd modifcatd prin art. I pct. 39 din O.U.G. w. 50/2015 - publicatd la 3 noiembrie 2015, itt rigoaft de ta t ianxaie 2016)
b) pentm taxa prevazuttr Ia alin. (5), valoarea real?i a lucrtuilor de construcfie nu poate fi mai mictr dec6t valoarca impozabil5 a clddirii stabilitd conform art-
457:
c) in termeD de 15 zile de la data finaliznrii lucrtuiloi de coostsuqie, dar nu mai tirziu de 15 zile de la dat la caxe expirtr autorizatia r€spectivii, peNoana carc a
obtinut autorizafia trebuie sd dePune o declar4ie privind valoarca lucrarilo! de consfuclie La compartimentul de specialitate al autorit4ii adaitristariei publice
locale;

d) pane in cea de-a 1 5 - a zi, inclusiv, de la data la care se depule situatia finaltr privind valoarea lucrdrilor de construqii, compartimentul de specialitate al
autoritalii administratiei publice locale are obligalia de e stabili taxa datorad pe baza valorii reale a lucrlrilor de constsuclie;
e) peni in cea de-a I 5 - a zi, inclusiv, de la dara Ia care compsrtimentul de specialitate al autorit4ii administratiei publice locale a comunicat valoarea stabiliE
pentru tax4 trebuie platiti orice diferenli de rax! datoraL de cetre persoana care a primit autorizalia sau oric€ diferct{d de t€xi car€ trebuie raEbursdti de
autoritatea administraliei publice locale.

AliD'(8) Taxa penEu prelungirea unei autodzatii de cotrskuire eft€ de 30% din cuantumul taxei p€ntu elibedrca cartificatului sau a autorizdiei
initiale ,

Alitr'(9) Taxa pentru eliberaca auto zatiei de desfiintare , totals sau partiala a u.rei constructii , €ste de 0,lglo din valoaroa impozabila stabilita
pentru determina&a impozitului pe cladid , aferent panii desfiintate .



Alin.(l0) ) Taxa pentru eliberarca aulodzatiei de foraje si excavad este de 0'5lei / petrtru liecrr€ mp, rfectst.
AliD.(ll) In termea de 30 de zile de la finalizarca fazelor de cercetare gi prospectare, contribuabilii su obligslia sn declar€ suprafats efectiv afectadt de foraje

sau exc&vlhi, ilu ftr cazul in care aceasta difere de cea pentru car€ a fost emisd anterior o autorizalie, taxa afercnti se r€guladzeaz[ a'stfel incAt $ reflecte

suprafaje efectiv afectatd.

Alin.(l2) ) Tax4 pentru elibemrca auto zatiei n€cesarc pentru lucmrile de organizarE de santier invederEa realizlrii unei constructii, carc nu sunt

inoluse in alta aulorizatie de ooDstruirc este egala cu3% din valoarea autorizata s lucrarilor de organizare de santier.

Alitr.(I3) Taxa ptr. Eliberar€a autorizatiei de amenajare taberc de cortu , casute sau rulote ori campilguri este eg lt ct 2 "/" din valoar€a

auto.izata a luclrrilor de constructie .

Alir,(14)Taxa ph. autorizarea amplasarii de chioscuri , containere , tonete , cabine , spatii de exPunere ,corpud si panouri de afisaj , firme si reclsme

sifuate pe caile si in spatiile publice €ste de 8 lei , incluliv , pentru fiecar€ metru patnt de suprafett ocupata do cotrslructie-

Alin.(15) Taxa pt.. Eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de mcorduri si b.ansamente la retelele publice de ap4 canalizare , gbzE t$mice,

energie eleotrica, telefonie si televiziutre prin cablu se stabileste esl€ de 13 lei pentu fiecare mcord.

Alin.(lo Tsxa ptr.eliberarea certificatului de nomenolatum shadala si sdresa €ste de9 lei .

Trxr ptr. eliberatta autorinliilor pentru desf$unrer unor sctivitati
Art.475, sli!.(l) Iaxa ptr.elibemrea autorizatiilor sanitar€ de functionare 3e strbil$te l|2olei.

Alitr.(2) Taxa ptr.eliberarea atestatului de producator , rcspectiv pentru eliberarea cametului de cofiercializa& a produselor din sectorul

agricol ) se strbilelte la 80lei ,

[{lI (3) persoanele a ctrror activitate este imegistatd ln gup€le CAEN 561 - Restaurante, 563 - Barud $i alte activitAf de servire a bluturilor ti 932 - Alte

activitlti rec.eative ti disha.tive, potrivit Clasificfii activiteflor din economia naliollaH - CAEN, actalizati prin Ordinul otesedint€lui Institutului National

de Statisticn nr. 3372007 privind actualizarea Clasificfii activit4ilor din economia natronald - CAEN, dalor€az[ bugetului loca.l al comunei, oragului sau

dunicipiului, dupi caz, ln a cirui razi administrativ - terito al5 se desfepare adivitate4 o taxi pentru eliberarea/vizarca anuale a autorizaliei privind

desligurarea acestor aotivitnf, in functie de suprafala afereng activft4ilor respective, ln suma de:

r) 500 le! pentru o supraf&li de p6n[ la 500 m', inclusiv;

b) 4.000 lei pertxu o suprafata mai mare de 500 m2.

(alineat modilicd prin art.Ipct.40 ditl O.U.G w. 50/2015 - publicatd la 3 noienblie 2015, ih vigoarc de la I ianua e2016)

(4) Nivelul taxei previzut€ la alin. (3) se stabilette prin hotirere a oonsiliului local. La nivelul municipiului Bucureqti, aceasti taxl se stabileqte de ctrtre

Consiliul General al Municipiului Bucur€$i ii se face venit la bugetul local al sectorului in a carui razi teritorialtr se desfiioare adivitalea.

LfI (5) Autorizatia privind desfliLSurarea activitdlilor prevtrzute la alh. (3), in cazul in care p€rsoana indeplineqte conditiile prevSzute de lege, se emite de

citr€ primarul ln a cErui raz[ de competent6 se afld sediul sau puncnrl de \)cN. (aliheat mod{icat pin art. ] Wt. 40 din O.U.G. ht. 50D015 'publicatd la 3

noiemb e 2015, Xntigoare de la 1 ianuarie 2016) .


